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ABSTRAKT

Tato práce zahrnuje procesy tvorby mého bakalářského projektu. Můj příběh je

velmi jednoduchý a filmovaný jako videoklip. Technologií byla animace po okně a použity

byly loutky. Ve své práci popisuji přípravou část (výrobu loutek, kulis, pozadí, atd.), natá-

čení (osvětlení, práci s kamerou, atd.)a postprodukci (střih, hudební stránku, atd.). Vizuální

stránka byla vytvořena tak, aby vyzdvihla náladu hudby od kapely Massive Attack.

Klíčová slova: kamera, prostředí, atmosféra, postava, anděl, videoklip, natáčení, střih, ani-

mace, nálada, kontrast

ABSTRACT

This paper covers the process of making my bachelor project.My the story is very

simple and filmed as videoclip. Technique is stop motion animation and i use puppets.

I describe my work on pre production (creation puppets, scene, background, sets.), filming

(lighting, working with cameras …)and post production (editing, music side). The visual

side created enhance the mood of the music, which is by Massive Attack.

Keywords: camera, background, atmosphere, figure, angel, videopclip, filming, animation,

mood, contrast
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ÚVOD

Úvodem bych se rád zmínil o některých příčinách, které mě vedly k vytvoření ná-

mětu a práci na mém bakalářském projektu.

Zprvu jsem neměl ani tušení jaké téma a jakou metodu animace si zvolím. Když mě

a celé třídě vedoucí oboru oznámil zadání bakalářského projektu, respektive to, že si máme

témata zvolit sami, byl jsem velice rád. Nemusel jsem se tudíž snažit vejít do určitých kri-

térii, abych učinil za dost tématu. To je někdy poněkud ošemetné a vždy dosti svazující.

Byla v tom, ale jiná potíž, vůbec nic mě nenapadalo. Při zadání tématu se má člověk ale-

spoň čeho chytit. Něco na čem svůj příběh postaví a od čeho se může odrazit. V momentě

kdy nemá zadáno nic, musí si sám zvolit co je lepší. Je neustále vystaven své vlastní sebe-

kritice, zda právě ten či onen námět je ten pravý a vhodný pro závěrečný projekt. Toto byl i

můj problém, i když je pravdou, že tento stav netrval příliš dlouho.

Během několika málo dnů byl na světě námět a hned poté jsem začal pracovat na

jednoduchém storyboardu.

Videoklip jsem si vybral zcela záměrně. Nechci svým snímkem dělat nějakou revo-

luci na poli videoklip a ani umravňovat jiné tvůrce, avšak u dnešních animovaných video-

klipů postrádám rozmanitost a různorodost. Vezměme si kupříkladu takový klasický lout-

kový videoklip. Marně pátrám v paměti, kdy jsem naposledy viděl nějaký pěkný snímek

tohoto typu. Posledním, na který si jen matně pamatuji, běžel v televizi kolem roku 1999.

Byl to klip kapely Sepultura a skladba Ratamatahatta. V dnešní době se spíše uplatňují vi-

deoklipy ploškové, někdy neuměle vytvořené v počítači. Další jsou pak z kategorie kresle-

né animace (např. klip Pavly Dudové pro kapelu Gaia Mesia). Drtivá většina je avšak udě-

lána na počítači v různých 3D animačních programech.

Zároveň jsem se chtěl tímto snímkem vyjádřit své výtvarné vnímání. Chtěl jsem

divákovy jasně ukázat, jak to vidím já. To co mě vedlo k právě takovým a ne jiným myš-

lenkám při tvorbě, bych rád popsal v dalších částech této práce. Naleznete zde proč, jak a

co mě vedlo, k vytvoření animovaného videoklipu Anděl. Také se zmíním o scénáristické

stránce projektu a nezapomenu popsat samotné vznikání projektu od výtvarné přípravy,

přes natáčení až k postprodukci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. PROČ ANIMOVANÝ VIDEOKLIP

Proč animovaný videoklip? Proto, že to byla a stále je pro animátora určitá výzva.

Myslím, že to je jedna z nejtěžších animačních disciplín. Proč? Na tuto otázku mám hned

několik odpovědí. Za prvé. Animace na danou hudbu je v zásadě okleštěná rytmem nebo

určitým hudebním akcentem. V mém případě to bylo hned několik podstatných důrazů za

sebou. Už jen vymyslet jak na ten či onen akcent bude animačně nebo dějově reagovat mi

připadá dost složité. Jako příklad uvedu dva stejné momenty. Byli to refrény nebo snad

hudební zvraty v celkové kompozici skladby.

Ten první, který začíná slovy „LOVE YOU, LOVE YOU, LOVE YOU“ ve mně

evokoval snahu po změně celkového rytmu příběhu. Mluvím o přechodu

z poklidného“šourání“ po scéně až demolici dřevěné boudy. Domnívám se, oním přecho-

dem byla 2 minuta 25 vteřina. Tento zlom jsem vyjádřil úderem kladiva do prken. Druhý

akcent, neméně důležitý jak pro hudbu tak i pro děj klipu, byl v 5 minutě 8 vteřině. Prudký

záblesk světla, který později doznívá, tak jako doznívají tóny hudebního motivu.

Za druhé. Samotná animace je složitější. Na určitou scénu, smyk či záběr je již pře-

dem vymezený časový úsek. Toto je velmi svazující a musí se tomu přizpůsobit i scénář.

Jako příklad uvedu záběr číslo 8., dlouhý nájezd na chatu. Při tvorbě scény jsem počítal

s velkým celkem a větším panoramatickým dojmem. Na tento záběr bylo však vymezeno

pouze sedm vteřin. Záběr měl končit detailem škvíry mezi prkny. To znamená, že kdybych

vzal v potaz všechny tyto tři aspekty, záběr, respektive nájezd, by byl příliš rychlý. To by

nekorespondovalo s celkovým rytmem hudby, potažmo videoklipu. Velikost záběru jsem

proto tedy volil menší, abych se jednoduše „vešel“ do oněch sedmy vteřin. Tento fakt jsem

samozřejmě nemohl tušit předem a proto někdy ona odchylka od kresleného scénáře, story-

boardu.

A konečně za třetí. Najít rytmus v hudbě a tomu potom podřídit naprosto vše. Ohýbání

trávy ve větru, rychlost pojezdů, nájezdy a konečně, u videoklipu velice důležitý, střih.

Myslím, že je to téma velmi zajímavé a lákavé.
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2. FIGURY

Pro celkové vyjádření příběhu jsem vybral pět prvků, ze kterých čtyři tvoří jednotu

a pátý se zcela vymyká. Je to prostředí, světlo, chatrč (s molem), černá postava a anděl.

První čtyři jmenovaní spolu velmi úzce souvisí jak dějově, kompozičně, tak i barevně a

kontrastně. Světlo souvisí s krajinou, krajina s chatou a potažmo s molem, to pak s černou

postavou. Černá postava pak dobře kontrastuje s jasně osvětleným pozadím. Oproti tomu

anděl hraje roli zcela jinou. Barevně do prostředí vůbec nezapadá a působí spíše étericky až

nadpřirozeně než realisticky.

V této části písemné bakalářské práce bych se chtěl věnovat pouze třem prvkům a to figu-

rám. Ostatním jsou vyhrazeny jiné části mé práce.

2.1 Bouda

Účelem stavby je skrýt ve svých útrobách postavu anděla. V celkové dramaturgii a

nosné myšlence zaujímá bouda velice důležité místo. Skrývá v sobě cosi neznámého, něco

co sem nepatří, ale zároveň něco co nás zajímá. Je to jakási tmavá a dřevnatá slupka, která

nás odděluje od čisté krásy. Je to také do jisté míry parafráze na všelijaká lidská tabu.

Stručně řečeno, pokud se chceme k něčemu dostat, k něčemu co je obestřeno jakýmsi tabu,

musíme něco udělat nebo vykonat. Rozbít ono tabu.

Inspiraci k vytvoření boudy jsem hledal v různých skandinávských zemích. Při tvorbě ná-

vrhu stavby mi neustále přicházeli na mysl obrazy saun na březích finských jezer. Na ko-

nečném důsledku je to myslím dosti patrné.

Boudu jsem vytvořil záměrně tmavou, tak aby dobře kontrastovala se západem

slunce. „Interiér“ je naplněn velmi jasným a bílým světlem. Toto světlo by mělo jakoby

vycházet z anděla sedícího uprostřed. Myslím, že „nadpozemskost“ vnitřního prostoru se

dobře bije s venkovní ponurostí a celkovou barevností. Původně měla být postavena na

jakési vyvýšenině v pozadí s jezerem, avšak tuto variantu vystřídaly skici s molem.
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2.2 Černá postava

Charakterem černé postavy jsem si byl opravdu jistý od samého začátku. Představu-


[…]


bylo by to sice reálné, ale náročné na pohyb s loutkou apod. Na místo toho jsem si vystačil

s deskou o rozměrech zhruba 2 x 1 metr šikovně postavenou na dvou dřevěných kozách.

Jako povrch se díky náhodě výborně osvědčil balící papír světlé béžové barvy.

12.5.4 Další rekvizity

Mezi další rekvizity lze zařadit například přírodniny (rašelina) k dokreslení dojmu

z povrchu. Stejně tak i drobné klacíky. Důležitá byla i stébla trávy, kterou jsem použil

k vyvolání dojmu větrného počasí. Jednou z rekvizit bylo také i kladivo, které bylo vyrobe-

no z kusu plastelíny a proužku tvrdého kartonu.
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13. NATÁČENÍ

13.1 Výběr animačního stanoviště (placu)

Celkem jsem měl k dispozici 20 natáčecích dní. Zprvu jsem měl být v ateliéru Karla

Zemana, ale z prostorových důvodů jsem byl přemístěn do ateliéru Hermíny Týrlové. Ten

však oproti tomu prvnímu měl výhodu vlastní kóje a plochy pro upevnění pozadí.

13.2 Postavení scény

Jak jsem již předeslal, mým prvním záměrem bylo postavení obrovské scény. Od

tohoto záměru jsem však upustil z důvodů menších rozměrů rekvizit. K dispozici jsem měl

osm druhů kulis kopců, které jsem stavěl na scénu tak, aby budily dojem vždy nového pro-

středí. Je až s podivem, kolik variant se dá vytvořit. Kusy z prvního plánu jsem obměňoval

za horizonty z pozadí a naopak. Vždy jsem dostal jiný výraz. Poměrně snadno jsem docílil

iluze prostoru, i když mimo pohled kamery, samotné rozestavění scény působilo spíše jako

chaotický nepořádek.

13.3 Kamera

Kamera, kterou jsem používal, byla tříčipová a zapůjčená školním technikem. Zpo-

čátku jsem měl menší problémy s nastavením barevnosti kamery, což se nakonec vyřešilo.

V průběhu natáčení nevznikly žádné výrazné komplikace, snad pouze se zaostřením detai-

lů. Při některých záběrech bylo použito takzvané jízdy, tj. posuvné a přesné zařízení

k pohybu kamery při pojezdu po scéně. Ta byla také zapůjčena VOŠF Zlín.
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14 POSTPRODUKCE

14.1 Hrubý střih

Vždy po natočení několika záběrů jsem si je pustil v nějakém uceleném sledu, tak

abych věděl, který záběr bude možno přidat, opravit, natáhnout či smazat. Takovéto drobné

korekce jsem dělal v animačním programu Aura. Ten však neskýtal možnost současného

poslechu hudební stopy. Proto jsem poté hrubý střih exportoval do programu Premiéra, kde

jsem v podstatě dospěl do fáze čistého střihu. Jelikož šlo o animaci na hudbu, byly předem

jasně dané mantinely, kterých jsem se musel držet.

14.2 Čistý střih

Ten se prakticky nelišil od střihu hrubého, snad jen někde v délkách záběrů. Avšak

požadavky školy byly vyšší než by mohla Premiéra zvládnout. A tak jsem přenesl prakticky

už hotový film do školní střižny, kde byl více profesionální program Avid. Bylo nutné film

exportovat v potřebném formátu a kvalitě tak, aby ho bylo možné přepsat na jiné médium

a tím byla Beta.

14.3 Spolupráce s VŠMU v Bratislavě

Jako dotovanému mi byl přidělen zvukař Martin Kišš, student z VŠMU

v Bratislavě. Po návštěvě této školy a po několika vzájemných telefonátech jsme se domlu-

vili, že jeho práce na mém projektu postrádá smysl. Myslím tím, že práce hudebního skla-

datele má smysl, když pro film hudbu skládá. V mém případě byla již hudba předem slože-

ná a nebylo nutné do ní nikterak zasahovat. Můj videoklip reagoval na hudbu a ne hudba na

videoklip. Pravdou je také to, že chyběla komunikace na obou dvou stranách.
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěl zhodnotit některé klady a zápory na tomto projektu. Nejprve

pozitiva.

Práce na tomto videoklipu mi přinesla neocenitelné zkušenosti a také naučila někte-

rá praktické dovednosti. Tím myslím, že se nyní dokážu lépe orientovat v prostředí filmo-

vého natáčení, postprodukce apod. Velkou zkušeností také bylo mít přiřazenou svou vlastní

produkční i navazování nových pracovních vztahů s jinými školami. Teď jako kdy jindy si

uvědomuji, jak důležitou součást výroby filmu tvoří předem jasně dané a pevně stanovené

termíny.

Díky této práci jsem si také osvojil používání různých, jak animačních tak i střiho-

vých programů (Aura, Premiera, Avid) a mnoho dalších činností spjatých například s výro-

bou titulků, potažmo s titulkovou listinou, střihu, nasazování obrazu na hudební stopu,

prací s kamerou a jiné.

Prakticky jsem si sám prošel celou cestu od tvůrce námětu, přes výtvarníka, kame-

ramana, animátora, režiséra a k postprodukci. Zkušenosti, které jsem nasbíral, jsou pro mne

neocenitelné.

Jako negativum bych mohl zmínit, že ne vždy se na plátně odráží přesně to, co jsem

měl v úmyslu. Někdy to bylo zapříčiněno nezkušeností a někdy vlastní zbrklostí. Pokud jde

o animaci samu, vím, že jsou v ní značné nedostatky, avšak nešlo mi zase tak o pohyb jako

o atmosféru, kompozici, a celkový dojem z filmu. Pokud se mi toto podařilo a pokud jsem

svým filmem zaujal byť jen jediného diváka, mohu upřímně říci, že jsem spokojený.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 37
