Příloha k protokolu o SZZ č. : 2

Student Jan Bobáň

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku : 15.5.2007

Oponent: Miroslav Wanek

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TEORETICKÁ ČÁST:

(téma)

Mám být oponentem, ale ta práce se mi v podstatě velmi líbí a to především svou upřímností, přehledností a do jisté míry i proporcionalitou. Jako trochu zbytečné „vatování“ mi přišla zdoluhavá biografická vsuvka o kapele. Vzhledem k tomu, že se jednalo o animaci na hudbu jsem pak ale velmi citelně postrádal jakékoli využití principu slepé partitury při přípravě, alespoň elementární rozbor hudební struktury skladby atd. Všude se píše jen o náladě, vyznění atd, ale pojmy jako metrum, sloka, sólo apod. jsem nenašel. Přitom výuce používání slepé partitury bylo věnováno velmi mnoho času a také škola k tomu účelu zakoupila program SONAR.

Vedle podrobného popisu práce výtvarné a animační se toho příliš nedovídáme o zvukové postprodukci, jen to, že k ní nedošlo v Bratislavě, ale k nějaké přeci muselo nakonec dojít. Nebo je tam jen natvrdo přilepená skladba bez očištěného začátku a konce, bez dodatečných pohybů, bez dynamických výkyvů? Nic proti tomu, ale dozvím se to z této práce?

Celkově ale hodnotím tuto práci velmi pozitivně.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Teoretická část: B

podpis oponenta bakalářské práce

Ve Zlíně 15.5.2007